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پروژه سوپرلیگ فوتبال اروپا بعد از دوسال دعوای حقوقی بین یوفا و باشگاه 
رئال‌مادرید و بارسلونا سرانجام با حکمی از سوی دیوان دادگستری اروپا، به‌سود 
دو باشگاه لالیگایی پایان یافت و حالا پرز می‏تواند طرح دیوانه‏وار خودش را 
اجرایی کند. هرچند با حواشی ایجادشده که پای دولت‏های کشورهای مختلف 
را نیز وسط کشیده، بعید به‌نظر می‏رسد به این راحتی‏ها پروژه سوپرلیگ اجرایی 
شود. در همین بدو کار، اکثر تیم‏های بزرگ اروپایی از سوپرلیگ انصراف دادند. 
همچنین در برخی شهرهای انگلیس نیز تظاهرات‏هایی برگزار شد و هواداران 
فوتبال معتقد بودند که با چنین مسابقاتی، مرگ فوتبال رقم خواهد خورد؛ چراکه 
تیم‏های کوچک نمی‏توانند با بزرگان رقابت کنند و این‌بخش از ماجرا به‏طور کل 

نادیده گرفته شده است.

تغییر قوانین سوپرلیگ �
در سال 2021 اعلام شد که مسابقات سوپرلیگ قرار است با حضور 15 تیم 
ثابت و 5 تیم متغیر برگزار شود. همین موضوع باعث شد تا اعتراض باشگاه‏های 
کوچک و کم‏بضاعت، اعترضات‏شان را نسبت به این موضوع اعلام کنند. آنها 
معتقد بودند که نه به‌لحاظ فنی، نه به‌لحاظ مالی نمی‏توانند وارد این مسابقات 
شوند و چنین سهمیه اندکی به‌هیچ‌عنوان نمی‏تواند برای تیم‏های متوسط 
قابل‏قبول و عادلانه باشد. بعد از رد این مسابقات به‌لحاظ ساختاری و قانونی 
ازسوی یوفا، حالا مؤسسان مسابقات سوپرلیگ، قوانین آن را تغییر دادند تا 

بتوانند باشگاه‏های بیشتری را با خودشان همراه کنند.
طبق اعلام مدیران، نظام سوپرلیگ جدید اروپا چنین تعریف می‏شود. 64 
تیم در سه‌دسته مختلف )ستارگان، طلایی و آبی( شرکت می‏کنند. لیگ‌ستارگان 
و لیگ‌طلایی، ۱۶ تیمی خواهد بود و لیگ‌آبی، ۳۲ تیمی خواهد بود. صعود 
و سقوط تیم‏های شرکت‏کننده براساس نتایج و سطح آن‏ها خواهد بود و هیچ 
تیمی بدون شایستگی شرکت نخواهد کرد. هیچ تیمی تضمینی برای شرکت 
همیشگی در رقابت‏ها ندارد. سقوط و صعود بین هر سه‌سطح وجود خواهد 
داشت. هر تیم در لیگ‌ستارگان و لیگ‌طلایی، ۱۴ بازی در مرحله گروهی برگزار 
می‏کند که ۷ بازی در خانه و ۷ بازی خارج از خانه برگزار می‏شود. قهرمانان 
سه‌سطح و تیم‏های صعودکننده و سقوط‏کننده در سه‌لیگ با سیستم حذفی 
مشخص می‏شوند. مسابقات در اواسط هفته برگزار می‏شود و تاثیری بر لیگ‏های 
محلی یا مسابقات قهرمانی نخواهد داشت. این مسابقات باعث افزایش تعداد 

مسابقات یا فشار بر فدراسیون‏ها یا لیگ‏ها نخواهد شد.

باورنکردنی؛ اتحاد بارسا و رئال �
کمتر کسی تصور می‏کرد روزی فرا برسد تا دو باشگاه و دشمن دیرینه یعنی 
بارسلونا و رئال مادرید، بابت مسئله‏ای با یکدیگر متحد شوند؛ آن‌هم علیه کل 
قاره اروپا. اما این اتفاق رخ داد و فرورینتو پرز و خوان لاپورتا، مدیران این دو 
باشگاه بر سر موضوع سوپرلیگ با یکدیگر متحد شدند؛ حتی به‌قیمت دشمنی 
با کل تیم‏های لالیگا و سایر باشگاه‏های اروپایی. پرز، مدیرعامل رئال مادرید 
پنج‏شنبه‏شب بیانیه‏ای را منتشر کرد که نشان از یک قدرت‌نمایی واضح می‏داد. 
او دراین‌بیانیه اعلام کرد در کنار ارتقای سطح مسابقات فوتبال، یوفا نباید قدرت 
رئال مادرید را دست‏کم می‏گرفت: »ما از این حکم رضایت داریم. در روز‏های آینده 
به‌دقت این اتفاق تاریخی را بررسی می‏کنیم. فوتبال اروپا هرگز انحصاری نخواهد 
بود و از امروز، باشگاه‏ها سرنوشت خودشان را تعیین می‏کنند. ما قادر هستیم 
مسابقات فوتبال را ارتقاء دهیم. قانون منطق و آزادی حاکم است. ۷۰ سال پیش 
با ایجاد جام باشگاه‏های اروپا، گام بزرگی برای فوتبال برداشته شد و حالا وظیفه 
داریم رونقی که فوتبال نیاز دارد را به آن بدهیم. دریچه فوتبال به روی همه باز 
خواهد شد. این تورنمنت از بازیکنان محافظت می‏کند و هواداران در سرتاسر 
جهان را هیجان‏زده خواهد کرد. پایان‌دادن به این انحصار به‏هیچ‏وجه آسان نبود 
و ما این فرصت را داریم تا با شفافیت بالا به این حکمرانی پایان دهیم. ما در آغاز 

عصر جدیدی هستیم و می‏توانیم بدون تهدید با هدف نوآوری در فوتبال فعالیت 
کنیم. از امروز دیگر حال و آینده باشگاه‏ها در دستان خودشان است و سرنوشت 
فوتبال، متعلق به خودمان است. امروز نقطه‏عطفی در تاریخ فوتبال خواهد بود و 

ما این مسئولیت بزرگ را می‏پذیریم. این یک‌روز بزرگ برای تاریخ فوتبال است.«

انگلیس و آلمان متحد شدند �
باورنکردنی‏تر از اتحاد بارسلونا و رئال مادرید درباره موضوعی، اتحاد مثال‏زدنی 
مدیران بوندسلیگا با باشگاه‏های انگلیسی است. انگلیس به‌دلیل برگزیت و 
خروج از اتحادیه اروپا، مشمول رأی دیوان دادگستری این قاره نمی‏شود و 
تیم‏هایش به رأی امروز توجه نمی‏کنند. همچنین دولت انگلیس به تیم‏های 
باشگاهی این کشور اعلام کرده که اگر وارد سوپرلیگ شوند، با جریمه سنگینی 

روبه‏رو خواهند شد.
رافائل هونیگشتاین، خبرنگار نشریه »اتلتیک« درخصوص این اتحاد در 
صفحه ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »باشگاه‏های آلمانی به‌دلایل سیاسی-
اجتماعی و باشگاه‏های انگلیسی به‌دلایل قانونی و اقتصادی، به سوپرلیگ 

ملحق نخواهند شد.«
بااین‌حال خورخه‏پیکون، خبرنگار »رلوو« نظر دیگری دارد و معتقد است 
که پرز می‏تواند انگلیسی‏ها را راضی کند: »رئال‏مادرید معتقد است، می‏تواند 
باشگاه‏های لیگ‌برتر انگلیس را متقاعد کند که دوباره به پروژه سوپرلیگ 
بپیوندند.« یان کریستین دریسن، مدیر اجرایی بایرن مونیخ و نایب‌رئیس اتحادیه 
باشگاه‏های اروپا نیز دراین‌باره گفت: »نگرش ما این است که رقابتی مثل 
سوپرلیگ حمله به اهمیت لیگ‏های داخلی است. ما از مسابقات باشگاهی اروپا 
زیر چتر یوفا حمایت می‏کنیم. بنابراین یکبار دیگر بسیار واضح می‏گویم: درها 

برای سوپرلیگ در بایرن بسته باقی می‏ماند«.
همچنین منچستر یونایتد هم مخالفت‌اش را با »سوپرلیگ« اعلام کرد. 
باشگاه منچستریونایتد در صفحه ایکس خود نوشت: »موضع ما تغییر نکرده 
است. ما کاملًا متعهد به شرکت در مسابقات یوفا و همکاری مثبت با آن، لیگ‌برتر 
و سایر باشگاه‏های انگلیسی هستیم.« کارل هاینس رومنیگه، اسطوره فوتبال 
آلمان و عضو هیئت‏مدیره این باشگاه آلمانی، نیز به حمایت از باشگاه‏های 
انگلیسی پرداخت و گفت: »کاملًا واضح است که دو باشگاه بارسلونا و رئال 
مادرید قصد دارند قدرت و ثروت باشگاه‏های انگلیسی را بکاهند و اسپانسرها 

را از انگلیس خارج کنند«.

تجارت آزاد با مرگ فوتبال؟ �
فلورینتو پرز، مدیرعامل باشگاه رئال‌مادرید معتقد است که یوفا، فوتبال و باشگاه‏ها 
را گروگان گرفته است. این نقطه‌نظر تا چه‌میزان صحیح است؟ کافی‌است نگاهی 
به سود باشگاه‏ها از حضور در لیگ‌قهرمانان اروپا داشته باشیم. هر تیم بابت 
صعود به لیگ‌قهرمانان اروپا 15 میلیون یورو پاداش دریافت می‏کند و اگر تیمی 
بتواند تا فینال این رقابت‏ها برود و قهرمان شود درمجموع 86 میلیون یورو درآمد 
کسب خواهد کرد. این درحالی‌است که پرز وعده داده، سالانه مبلغ 3/5میلیارد 
دلار پول در سوپرلیگ بین تیم‏ها تقسیم می‏شود. همچنین رئال‌مادرید و بارسلونا 
به‌صورت مجزا می‏توانند بابت حضور در این مسابقات، سالانه 900 میلیون یورو 
درآمد داشته باشند. دقیقاً 10 برابر تیم قهرمان در لیگ‌قهرمانان اروپا. »برند 
ریچارد« پس از محکومیت فیفا و یوفا در دیوان دادگستری اروپا گفت: انحصار 
یوفا تمام شده است. فوتبال رایگان است. باشگاه‏ها اکنون از تهدید تحریم رها 
شده‏اند و آزادند که آینده‏شان را تعیین کنند. تماشای تمام مسابقات سوپرلیگ 

برای طرفداران، رایگان خواهد بود.
»الکساندر چفرین«، رئیس یوفا که جدال حقوقی را به پرز باخته است، گفت: 
»ما تلاشی برای توقف سوپرلیگ اروپا نخواهیم داشت، آنها مثل زامبی می‏توانند 
هر کاری که بخواهند را انجام دهند. امیدوارم آنها هرچه زودتر مسابقات باشکوه 

خود را با حضور فقط دو تیم - کنایه به دو تیم تشکیل‏دهنده- آغاز کنند.«
شب گذشته مدیران دو باشگاه آرسنال و لیورپول هم از حضور در سوپرلیگ 
انصراف دادند تا شرایط برای پرز سخت‏تر از قبل شود. فعلًا این‌طرح حامیان 
 ـندارد، اما مصوب‌شدن این مسابقات که   ـبه‌جز دو تیم بزرگ لالیگا  جدی 
می‏تواند پای تیم‏های عربستانی را به آن باز کند، خبر خوشی است که طبعاً کنار 

کشیدن از آن نیز تبعات سنگین مالی برای تیم‏ها خواهد داشت.

دیوان دادگستری اروپا برگزاری سوپرلیگ را قانونی خواند، اما غول‏های 
فوتبال اروپا یکی پس از دیگری درحال انصراف از این رقابت‏ها هستند

جنگ‌جهانی فوتبال
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کتابخانه

شرح سرسختی محمد مصدق در راه آرمان‏هایش 
کتاب »دکتر محمد مصدق: سرگذشت 
سیاسی«، نوشته فرهاد دیبا، با ترجمه شیرین 
کریمی در 302 صفحه و با قیمت 260 هزار 
تومان، توسط نشر نی منتشر شده است. این 
کتاب سرگذشت سیاسی دکتر محمد مصدق، 
همراه برخی جزئیات زندگی خصوصی اوست. 
مصدق با جداشدن از پیشینه‏ اجتماعی خود، 
به رهبر جنبش استقلال‏خواهی در کشوری 
به‏ظاهر مستقل تبدیل شد. گرچه نفت 
نقش اساسی در زندگینامه‏ سیاسی مصدق 
ایفا نمی‏کرد، او در جایگاه پیشاهنگ یک 
»انقاب نفتی«، به عرصه آمد؛ انقلابی که 
قرار بود دو دهه پس از برکناری او از قدرت، 
به سرانجام برسد. نویسنده همچنین اشاراتی 
به برخی سیاستمداران منطقه‏ خاورمیانه 
دارد تا اهمیت سیاسی مصدق را در میان نیروهای نوظهور در جهان سوم 
روشن کند. مصدق به نسل رهبران ناسیونالیستی تعلق داشت که تحت تأثیر 
مشروطه‏گرایی غربی بودند. »دکتر محمد مصدق: سرگذشت سیاسی«، شرح 
سرسختی او در راه آرمان‏هایش و شرح ترتیب رویدادهای سیاسی است که 
در طول 50سال بی‏امان او را به‌سوی مقام نخست‏وزیری ایران سوق داد و 

جایگاهش را در تاریخ سیاسی این کشور تثبیت کرد. 

دکتر محمد مصدق: 
سرگذشت سیاسی

نویسنده: فرهاد دیبا
 مترجم: 

شیرین کریمی
انتشارات: نی 

تاریخ

گشایش دبیرستان فیروز بهرام
دوم‌دی‌ماه 1311، ساختمان 
با  دبیرستان فیروزبهرام که 
کیامنش  اردشیر  سرپرستی 
و با راهنمایی ارباب کیخسرو 
شاهرخ در کمتر از ۹ ماه ساخته 
شده بود، گشایش یافت. این 
دبیرستان در آغاز، دخترانه 

بود و پس از ساخته‌شدن دبیرستان انوشیروان دادگر و انتقال دانش‏آموزان 
دختر به آن، به دبیرستانی پسرانه تبدیل شد. دبیرستان فیروزبهرام که 
یکی از دبیرستان‏های تاریخی و زرتشتی شهر تهران است، از لحاظ علمی 
با دبیرستان البرز رقابت می‏کرد و طی این سال‏ها افراد مشهور علمی و 
سیاسی در آن تحصیل کرده‏اند. هزینه ساخت این دبیرستان را شخصی 
به‌نام بهرام‏‏بیکاجی که یکی از زرتشتیان سرشناس هند بود، پرداخت کرد 
و به یادگار فرزند مرحومش ـ فیروز بهرام‏بیکاجی ـ مدرسه، »فیروز بهرام« 
نام گرفت. این دبیرستان در تاریخ ۲۶ آبان‌ماه ۱۳۷۸ با شماره ۲۴۹۴، در 
فهرست آثار ملی قرار گرفت و در ۱۳ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۶ به‏عنوان دبیرستان 
ماندگار شناخته شد. از معروفترین شاگردان این مدرسه می‏توان به حسنعلی 
منصور، بیژن جلالی، احمد شاملو، بابک افشار و سیدحسین نصر اشاره کرد. 

 چهره

مرگ تلخ کشتی‏گیر نوجوان
سنگین‏وزن ۱۹ ساله تیم‌ملی کشتی فرنگی نوجوانان ایران در رقابت‏های 
جهانی مجارستان، به همراه پدر خود در حال استراحت در چادر بودند که 
براثر گازگرفتگی جان‌به‌جان آفرین تسلیم کردند. امید پایدار، سنگین‏وزن 
تیم‌ملی کشتی فرنگی نوجوانان ایران در رقابت‏های جهانی ۲۰۲۱ در 
بوداپست مجارستان، چهارشنبه‏شب به‌علت گازگرفتگی درگذشت. پایدار 
از کشتی‏گیران با آتیه و اخلاق‏مدار خوزستان بود که چندی پیش در 
مسابقات جوانان خوزستان به‏عنوان نخست رسید اما به‌دلیل شرایط 
بد اقتصادی به‌همراه پدر خود کارگری می‏کرد. این کشتی‏گیر شب 
گذشته در منطقه‏ای نزدیکِ اندیمشک، پس از پایان کار به‌همراه پدر 
خود در یک چادر در حال استراحت بودند که متاسفانه هر دو به‌علت 
گازگرفتگی جان‌به‌جان آفرین تسلیم کردند. او به‌علت مصدومیت، 

دور از میادین بود اما به گفته نزدیکانش 
در شرایط بد مالی به‌سر می‏برد و 
برای امرار معاش و درمان خود، 
مجبور به کارگری به‌همراه پدرش 
بود. ابوالفضل پایدار، برادر این 

کشتی‏گیر نیز از قهرمانان 
کشتی ایران است.

روزگار نوی روشنایی

دیشب با رفیق عزیزی که به دلیل مهاجرت از 
او دور افتاده‌ام، حکایت یلدا را می‏گفتیم. از 
اینکه یلدا تاچه‌اندازه منعکس‌کننده آن روح 
»امیدواری« در فرهنگ ایرانی است. در طول 
تاریخ بلند ایران، همین امیدواری و ایمان به 
پیروزی حقیقت و درستی بر دروغ، نادانی و 
کژی، ما را از همه سختی‏ها عبور داده. این 
سختی‏ها و دردهایی که با هم کشیده‏ایم تا 
در این سرزمین بمانیم، از ما ملتی ساخته 
که دوران‏های سختی را با امیدواری پشت‌سر 
گذاشته‏‏ایم. همین روح امیدواری و ایمان به 
پیروزی بوده که یکی از اجداد ما را واداشته، 
در بیش از 25 قرن پیش در میانه بیابان خشک 
گناباد، کلنگ به زمینی بزند و بنای قناتی را 
آغاز کند که چند قرن بعد به بهره‌برداری کامل 

برسد. 
در اثنای گفت‏و‏گو صحبت از مقاله دانشمند 
محترم و بزرگ سرکار خانم دکتر ژاله آموزگار، 
درباره یلدا پیش آمد. اگر این مقاله را مطالعه 
نفرموده‏اید، خواهش می‏کنم آن را بخوانید. 
عنوان مقاله؛ »روز اورمزد، اولین روز از ماه دی« 
است. جدای از توصیف دلکش و خواندنی‏ای 
که حضرت استاد از یلدا و ریشه تاریخی آن 
نوشته‏اند، آنچه درباره فردای یلدا یعنی »روز 
اورمزد« در این مقاله خواندم، برای من نو و 

بسیار جذاب بود.
استاد دکتر ژاله آموزگار، نقشی سترگ 
در شناسایی فرهنگ و ادب ایرانی داشته 
و دارند. مقالات؛ کتاب‏ها و سخنرانی‏های 
ایشان، مجموعه پژوهش‏ها و مطالعات‌شان، 
همچنین دانشجویان و شاگردانی که مستقیم 
و غیرمستقیم تربیت فرموده‌اند، نشان‌دهنده 

ژرفای تاثیر و شخصیت مهم ایشان است.
خانم استاد دکتر آموزگار، متولد خوی 
هستند و آذری‌تبار و لابد زبان مادری‏شان 
ترکی آذری است. اما ایشان مانند هزاران‌هزار 
ایرانی آذری‌زبان؛ عاشق فرهنگ و زبان فارسی 
هستند. می‏دانند که میهن عزیز و آذربایجان و 
فرهنگ‏های بومی، چه‌نسبتی با فرهنگ ملی 
و تاریخ کشور ما دارند. وجود مبارک حضرت 
استاد و آثارشان و شخصیت‏هایی مانند ایشان، 
نشان‌دهنده آن پیوند عمیق و غیرقابل‌گسست 
بین قومیت‏های ایرانی و سرزمین مادری‏شان و 

فرهنگ ملی ایران است. 
فرهنگ ملی ایران برآیند تمام زبان‏ها، 
سنت‏ها، تاریخ اقوام و مردم مناطق مختلف 
ایران است. ازاین‌منظر زنجیره‏ای محکم بین 
تمام ایرانیان وجود دارد که ناگسستنی و 
غیرقابل‌خدشه است. این البته به این معنا 
نیست که نباید دغدغه‏ای برای موضوعات 
اتحاد ملی و تمامیت ارضی ایران نداشت. 
دشمنان این مرز از گذشته‏های بسیار دور در 
آرزوی گسستن این پیوند بوده‏‏اند. هزاران‌بار 
با دسیسه، گاه با حمله مستقیم و گاه با 
مستمسک قراردادن احساسات قومی، درصدد 
ضربه‌زدن به رابطه عاطفی و پیوند عمیق مردم 

ایران - فارغ از علائق قومی - بوده‏‏اند.
یلدا از سنت‏هایی است که مقوم احساسات 
ایران‌دوستی و اتحاد و یگانگی است. این 
مراسم و روز مبارک بعد از آن، ازطرفی برای ما 
یادآور روزگار بلندی است که در کنارهم سپری 
کرده‌ایم تا به امروز رسیده‌ایم و ازسوی‌دیگر 
یادآور این نکته بسیار مهم است که ملت ایران 
از دیرباز به نیروی حقیقت و امید، راه خود را 
در تاریخ بازکرده تا به اینجا رسیده. روز اورمزد 
هم آغاز روزگار نوی دیگری است. باید این‌روز و 
سرآغاز پیروزی نور بر تاریکی را جشن گرفت و 
هرگز حکمفرمایی ظلمت و تاریکی را باور نکرد و 

به آن تن در نداد.
تقاضا می‏کنم آن مقاله 

خواندنی استاد بزرگوار را در 
اینترنت بجویید و بخوانید. 

سختی‏ها  و  مضایق 
و  گذشت  خواهند 

ما به‌اتکای بر 
حق، مهر و 
 ، ن د هم‌بو با

سیاهی‏ها  بر 
آمد.  فائق خواهیم 

ان‌شاءالله.

پادکستر و روزنامه‏نگار
نیوشا طبیبی‌گیلانی
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